LA QUE ES IGUAL

A LAS DEMAS DE LA MISMA PROVINCLA.

JUAN DE ZUMARRAGA por la gracia de Dios y de la Santa Sede Apostólica, obispo y siervo de la iglesia de Mexico, gracia y paz á la misma Iglesia, que milita bajo el Evangelio eterno de Jesucristo, aquella paz y gracia, que viene de Dios Padre y de su Hijo Unigénito consustancial, autor de la paz, el que, derramando la sangre de su divino cuerpo, nos perdonó nuestros delitos, chancelando la cédula del decreto, que había contra nosotros, que nos era contrario, y la quitó de enmedio enclavándole en la cruz, y pacificando con la sangre de su cruz, tanto lo que está en la tierra, como lo que está en el cielo. Agrado á la divina bondad poner al frente del gobierno en los reinos de las Españas héroes tan célebres, que no solo quitanse del medio las bárbaras armas, y venciesen las dificultades que signen á sus victorias; sino que pródigos de su patrimonio y de su vida, penetrasen regiones incógnitas y remotísimas, y quitado de allí el monstruo de la idolatría, comenzando felizmente su empresa, plantasen lata y difusamente el Evangelio de vida, triunfando por todas partes el estandarte de la Cruz, acompañados de gran número de cristianos, celebrando la religion cristiana; tales son la Serenísima reina Juana y su invictísimo hijo el gran Carlos, augusto

sus Orbis ad unius veri Dei cultum redigatur, fiatque unum orile, et unus Pastor, atque iuxta Beatissimi Pauli oraculum unum corpus, unus spiritus, una spes, unus Dominus, una Fides, unus Baptisma, unus Deus, et Pater omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis, a cunctis proclamat uniformiter ob hoc innumeris quippe rates, carnis, atque tricemes scilicet, caribis, ac aliis compluribus ceterulei maris angustias exposuerit; ob hoc sane ineffabiles suorum Regnorum thesauros, quasi manu undeque perfossa, per abscutas, et incolitas oras, etiam ne assent mundani luci inde sperantes, Hercules illo suo animo, sapissime, et affatim projectoruni, attentantes iter, vel euanibus, vel redeuntibus, multis nominibus infusatum, nullo tamen infelicius, quam quod plures Christiani nominis augmentum non contingebat, ac pene duplicabat molestiam, quod gentem illam omnino adversauit, et induxit, cujus utilitatissimum tantum laboris desudabatur. Ob hoc res utique lucidissima est, selectos Viros quam plurimos, medium in arte militari, verum etiam in omnigena eruditione, ac pietate ad barbaros, et fere bestialiter viventes homines destinarunt: Altero quidem, qui illos suo regali sceptro submittenter, altero vero, qui Sacra Dei Tempa edificarent, et ad sinceram Fidei voritatem radis vera Theologia illuminatos illos redigerent, et immaculatam, quam edificarent Ecclesiam (si forte diabolico instinctu misceretur) a fide barbarica appellatione vendicarent, perspiciebat nimurum Regia prudentia id, quod verissimum est, non mediocreter ad Christianæ Religionis ornata

mentum facere, ne quid omnino
cancatur, aut legatur in Tem-
plis, quod non gravissimo, doc-
tissimo cuique placere possit,
hoc est, quod non ex divinis
libris haustum sit, aut certe a
viris examini profectum. De-
mum tanta sacerdotia, tam ingen-
iti cura, et augusta opera hujus
rei studio infatigabilis christiani
nominis sumpta Provincia annua
non paucis insularuntur, ut illas
in locis, in quibus ab incogni-
tis saeculis Astaroth, Bel, Baal,
Dagon, et reliqui Barathricae
serina spurcie colebantur, jam
non nisi divinum Nomen,
Sacri Hymni, hipostaticae lau-
des, Virginis cantus, Divorum
Panegyrici, Martyrum sanguis,
Virginum puritas, Ecclesiae
dogmata, et Pontificia iura hinc
inde resonent, atque tripudient:
loquuntur ipsa opera, testentur
rem quandam prophane blas-
phemiae, et demonum nominibus
plena regiones. Nunc va-
re Insula Christiana, et oppidi-
felicissima Christo, ac Glori-
militia dicta hujus felicitatis
participes sunt. Cumana, Per-
larum flumen, Venetia minor,
Sancta Martha, nomen Del,
Darienium, Panama, Nicaragua,
India Cartago, Profunda lo-
ea, Perutum, Yucatanum, Co-
cumellum, flumen Palmarum,
Hispanica Insula, Fernandina,
Margarita, Jamaica, et Sancti
Joannis, ac alia quam plurima
loca, quedam a fluentibus,
quodam vero a Ductum illi sub-
jugantium genealogis nomina
traheant, que adeo divini cul-
tus schemate fulgent, exhibe-
rantissimis Templis, ac Mon-
achorum canobis hinc inde
construxerunt, ut vere de illis res-
pectu nostri divinum Iudicium
jam verisicutur, erunt novissimi
priimi; hoc vero ingens divi-
ni amoris incendium, piissimo-
rum horum Regum studio ac-
tum est, quibus taliter favit di-

vina clementia, ut non solum
regali sceptro cunctis nostris
rei Reges antecedant; verum
pietate præcipua Fidem Chris-
tianam pra cunctis ampliaverint.
Quapropter mihi magis
interea libertas illius mentem istam
Regibus dignam, quam
fortunam quamlibet amplam
gratulari. O felicissimi Christi
Populi, si passim contingat
tales esse Príncipes, quibus
Christi gloria nihil sit antiquis
qui totum regnum ornatum mor-
ibus, et vita refrenant, quibus
etiam si seceptrum detrahant, ta-
men Reges Christianos agnos-
cas, in quibus sane fortuna,
quam antiquitas cæcum facie-
bat, occulta videtur, qui genera-
ris sui longe clarissima sche-
ma mortuorum ornamenti
illustrat, Regiam Dignitu-
tem vitæ integratæ conduplicant,
Imperiali Aquile, nescio
quid Majestatis additum vide-
tur; postquam hi similes non
habentes Príncipes totius orbis
Monarchiam tenent. Quid su-
perest? Nisi ut Christum op-
timum, maximunque compre-
cemur, ut istam mentem illis,
illos vero nobis quam distin-
tissime servet incolument, ad tan-
tam itaque exuberantiam (ut
ad rem bravissimam), ho-
rum Príncipum devenit, cle-
mentiaque Mexicanam Provinciam,
inter omnes regie ditio-
ni, submissas, præcipuum in ter-
ra firma, quam Novam Hispaniam
nuncupamus, sitam, non
solum a barbarico illo cultu,
Christi Fide undequaque evan-
gelizata, mandaverint; verum
et ordo Hyerarchicus, quam
Romana tenet Ecclesia in illa
observetur. Apostolus super
hoc implorato concensu, Epis-
copale Cathedrale, Templum,
ac Parochiales, et Ecclesiasticas
Dignitates, Canonicas, Praebendas, Beneficia, et cetera
hujusmodi in ipsa erigere,